Документ предоставлен КонсультантПлюс
Постановление Минтрудсоцразвития АО от 31.01.2019 N 1-п (ред. от 10.02.2020)
«Об утверждении Правил определения перечня наиболее востребованных профессий (навыков, компетенций) для профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста в Архангельской области и перечня наиболее востребованных профессий (навыков, компетенций) для профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста в Архангельской области»

ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА, ЗАНЯТОСТИ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 января 2019 г. N 1-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЕРЕЧНЯ НАИБОЛЕЕ
ВОСТРЕБОВАННЫХ ПРОФЕССИЙ (НАВЫКОВ, КОМПЕТЕНЦИЙ)
ДЛЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛИЦ В ВОЗРАСТЕ 50-ТИ ЛЕТ
И СТАРШЕ, А ТАКЖЕ ЛИЦ ПРЕДПЕНСИОННОГО ВОЗРАСТА В
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ И ПЕРЕЧНЯ НАИБОЛЕЕ
ВОСТРЕБОВАННЫХ ПРОФЕССИЙ (НАВЫКОВ, КОМПЕТЕНЦИЙ)
ДЛЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛИЦ В ВОЗРАСТЕ 50-ТИ ЛЕТ
И СТАРШЕ, А ТАКЖЕ ЛИЦ ПРЕДПЕНСИОННОГО ВОЗРАСТА
В АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Минтрудсоцразвития АО от 15.07.2019 N 12-п,
от 23.09.2019 N 18-п, от 10.02.2020 N 4-п)

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2018 года N 3025-р "Об утверждении специальной программы профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста на период до 2024 года", пунктом 5.2 Паспорта регионального проекта Архангельской области "Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения "Старшее поколение", утвержденного решением проектного комитета Архангельской области от 12 декабря 2018 г. N 8, министерство труда, занятости и социального развития Архангельской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемые:
Правила определения перечня наиболее востребованных профессий (навыков, компетенций) для профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста в Архангельской области;
(в ред. постановления Минтрудсоцразвития АО от 15.07.2019 N 12-п)
Перечень наиболее востребованных профессий (навыков, компетенций) для профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста в Архангельской области.
(в ред. постановления Минтрудсоцразвития АО от 15.07.2019 N 12-п)
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр труда, занятости
и социального развития
Архангельской области
Е.В.МОЛЧАНОВА

Утверждены
постановлением министерства труда,
занятости и социального развития
Архангельской области
от 31.01.2019 N 1-п

[bookmark: P46]ПРАВИЛА
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЕРЕЧНЯ НАИБОЛЕЕ ВОСТРЕБОВАННЫХ ПРОФЕССИЙ
(НАВЫКОВ, КОМПЕТЕНЦИЙ) ДЛЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ
И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛИЦ
В ВОЗРАСТЕ 50-ТИ ЛЕТ И СТАРШЕ, А ТАКЖЕ ЛИЦ ПРЕДПЕНСИОННОГО
ВОЗРАСТА В АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления Минтрудсоцразвития АО от 10.02.2020 N 4-п)

1. Перечень наиболее востребованных профессий (компетенций, навыков) для профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста (в течение пяти лет до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно) в Архангельской области (далее - Перечень) формируется в целях максимального использования трудового потенциала лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста, совершенствования их профессиональной квалификации и повышения эффективности организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста по профессиям (специальностям), востребованным на рынке труда Архангельской области.
2. Перечень формируется министерством труда, занятости и социального развития Архангельской области на основе анализа состояния рынка труда Архангельской области, предложений работодателей, государственного учреждения занятости населения Архангельской области (далее - центр занятости), сформировавшегося рынка образовательных услуг в сфере профессионального обучения и дополнительного профессионального образования.
3. В случае изменения ситуации на рынке труда Архангельской области в Перечень могут быть внесены изменения.
4. При определении вариантов обучения лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста центр занятости руководствуется указанным Перечнем.
5. Обучение лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста также осуществляется по профессиям (компетенциям, навыкам), не включенным в Перечень, в случаях наличия соответствующей потребности у работодателей, возможности открытия гражданами собственного дела после завершения обучения, расширения в результате обучения компетенций граждан и повышения их конкурентоспособности на рынке труда.

[bookmark: _GoBack]

Утвержден
постановлением министерства труда,
занятости и социального развития
Архангельской области
от 31.01.2019 N 1-п

[bookmark: P71]ПЕРЕЧЕНЬ
НАИБОЛЕЕ ВОСТРЕБОВАННЫХ ПРОФЕССИЙ (НАВЫКОВ, КОМПЕТЕНЦИЙ)
ДЛЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ЛИЦ В ВОЗРАСТЕ 50-ТИ ЛЕТ И СТАРШЕ, А ТАКЖЕ ЛИЦ
ПРЕДПЕНСИОННОГО ВОЗРАСТА В АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Минтрудсоцразвития АО от 23.09.2019 N 18-п,
от 10.02.2020 N 4-п)

	N п/п
	Профессия (навыки)
	Сфера трудоустройства

	1.
	Агент страховой
	Страхование, консультационные услуги

	2.
	Актер (по отраслям)
	Учреждения культуры, образовательные организации

	3.
	Аппаратчик химводоочистки
	Организации различных видов экономической деятельности

	4.
	Архивариус
	Организации различных видов экономической деятельности

	5.
	Библиотекарь
	Учреждения культуры, образовательные организации

	6.
	Бухгалтер (дополнительное профессиональное образование)
	Организации различных видов экономической деятельности

	7.
	Воспитатель (дополнительное профессиональное образование)
	Детские сады, в том числе негосударственные, группы присмотра за детьми

	8.
	Водитель автомобиля
	Автотранспортные предприятия, такси, транспортные компании, открытие собственного дела

	9.
	Водитель погрузчика
	ЖКХ, строительство, ЛПК

	10.
	Врач (дополнительное профессиональное образование)
	Медицинские организации, в том числе негосударственные медицинские центры, санатории, интернаты

	11.
	Газорезчик
	Организации различных видов экономической деятельности

	12.
	Главный режиссер
	Учреждения культуры, образовательные организации

	13.
	Горничная
	Туризм, гостиничный бизнес

	14.
	Делопроизводитель
	Организации различных видов экономической деятельности

	15.
	Дефектоскопист

	16.
	Документовед
	Организации различных видов экономической деятельности

	17.
	Дизайнер
	Организации различных видов экономической деятельности

	18.
	Диспетчер автомобильного и городского наземного транспорта, контролер технического состояния автотранспортных средств
	Автотранспортные предприятия, такси, транспортные компании

	19.
	Закройщик
	Организации по пошиву и ремонту одежды, открытие собственного дела

	20.
	Инспектор (специалист) по кадрам
	Организации различных видов экономической деятельности

	21.
	Инженер (по отраслям) (дополнительное профессиональное образование)
	Организации различных видов экономической деятельности

	22.
	Кассир торгового зала
	Торговля, оптовые базы

	23.
	Кондитер
	Организации общественного питания, кондитерские, открытие собственного дела

	24.
	Кладовщик
	Торговля, оптовые базы, склад

	25.
	Лифтер
	Организации различных видов экономической деятельности

	26.
	Маляр
	Строительство, ЖКХ, открытие собственного дела

	27.
	Маркетолог (дополнительное профессиональное образование)
	Организации различных видов экономической деятельности

	28.
	Мастер производственного обучения (дополнительное профессиональное образование)
	Образовательные организации

	29.
	Массажист (дополнительное профессиональное образование)
	Медицинские организации, в том числе негосударственные медицинские центры, санатории

	30.
	Машинист автогрейдера
	Организации различных видов экономической деятельности

	31.
	Машинист бульдозера
	ЖКХ, строительство, ЛПК, сельское хозяйство

	32.
	Машинист (кочегар) котельной
	ЖКХ

	33.
	Машинист крана (крановщик)
	Организации различных видов экономической деятельности

	34.
	Машинист крана автомобильного
	Организации различных видов экономической деятельности

	35.
	Машинист погрузчика
	Организации различных видов экономической деятельности

	36.
	Машинист укладчика асфальтобетона
	Дорожно-ремонтные предприятия

	37.
	Машинист экскаватора
	ЖКХ, строительство, ЛПК, сельское хозяйство

	38.
	Машинист экскаватора (одноковшового)
	ЖКХ, строительство, ЛПК, сельское хозяйство

	39.
	Медицинская сестра (дополнительное профессиональное образование)
	Медицинские организации, в том числе негосударственные медицинские центры, санатории, интернаты

	40.
	Менеджер (по отраслям) (дополнительное профессиональное образование)
	Организации различных видов экономической деятельности

	41.
	Менеджер в коммерческой деятельности (дополнительное профессиональное образование по программе "Основы предпринимательской деятельности")
	Открытие собственного дела

	42.
	Младший воспитатель
	Детские сады, в том числе негосударственные, группы присмотра за детьми

	43.
	Монтажник санитарно-технических систем и оборудования
	Строительство, ЖКХ, открытие собственного дела

	44.
	Монтер пути
	РЖД

	45.
	Облицовщик-плиточник
	Строительство, ЖКХ, открытие собственного дела

	46.
	Оператор АЗС

	47.
	Оператор связи
	Отделения почты

	48.
	Оператор товарный

	49.
	Оператор хлораторной установки
	Организации различных видов экономической деятельности

	50.
	Оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин
	Организации различных видов экономической деятельности

	51.
	Оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин (со знанием программы "1С" различных конфигураций)
	Организации различных видов экономической деятельности

	52.
	Охранник
	Охранные предприятия

	53.
	Парикмахер
	Парикмахерские, салоны красоты, открытие собственного дела

	54.
	Педагог, учитель (дополнительное профессиональное образование)
	Образовательные организации, учреждения культуры, учреждения социальной сферы

	55.
	Пекарь
	Организации различных видов экономической деятельности

	56.
	Печник
	Строительство, ЖКХ, открытие собственного дела

	57.
	Плотник
	Строительство, ЖКХ, открытие собственного дела

	58.
	Повар
	Организации общественного питания, пекарни, хлебокомбинаты, открытие собственного дела

	59.
	Портной
	Организации по пошиву и ремонту одежды, открытие собственного дела

	60.
	Преподаватель (дополнительное профессиональное образование)
	Образовательные организации

	61.
	Продавец непродовольственных товаров
	Торговля

	62.
	Продавец продовольственных товаров
	Торговля

	63.
	Режиссер (по отраслям) (дополнительное профессиональное образование)
	Учреждения культуры, образовательные организации

	64.
	Реставратор
	Учреждения культуры, образовательные организации

	65.
	Сборщик мебели
	Мебельные фабрики, цеха по сбору и ремонту мебели

	66.
	Секретарь руководителя
	Организации различных видов экономической деятельности

	67.
	Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике
	Предприятия лесоперерабатывающей и химической промышленности

	68.
	Слесарь по ремонту автомобилей
	Автосервис, автотранспортные предприятия, автопарки, открытие собственного дела

	69.
	Слесарь-ремонтник
	Организации различных видов экономической деятельности

	70.
	Слесарь-сантехник
	ЖКХ, открытие собственного дела

	71.
	Социальный работник (дополнительное профессиональное образование)
	Учреждения социальной сферы

	72.
	Специалист по социальной работе
	Учреждения социальной сферы, образовательные организации, государственные учреждения занятости населения

	73.
	Специалист (по отраслям) (дополнительное профессиональное образование)
	Организации различных видов экономической деятельности

	74.
	Специалист в сфере занятости населения (дополнительное профессиональное образование)
	Государственные учреждения занятости населения

	75.
	Специалист по госзакупкам (дополнительное профессиональное образование)
	Государственные и муниципальные учреждения

	76.
	Специалист по работе в территориальных комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав (дополнительное профессиональное образование)
	ТКДНиЗП

	77.
	Специалист по маникюру (маникюрша)
	Парикмахерские, салоны красоты, открытие собственного дела

	78.
	Специалист по педикюру
	Парикмахерские, салоны красоты, открытие собственного дела

	79.
	Специалист по составлению и проверке сметной документации (дополнительное профессиональное образование по программе "Сметное дело, нормирование и ценообразование строительных работ и строительной продукции")
	Строительство

	80.
	Специалист по охране труда (дополнительное профессиональное образование)
	Организации различных видов экономической деятельности

	81.
	Специалист по электробезопасности (дополнительное профессиональное образование)
	Организации различных видов экономической деятельности

	82.
	Столяр
	Строительство, ЖКХ, открытие собственного дела

	83.
	Стропальщик
	Строительство, порт

	84.
	Токарь
	Судоремонтные предприятия и организации различных видов экономической деятельности

	85.
	Тракторист
	Сельское хозяйство, ЖКХ, строительство, ЛПК

	86.
	Тренер (дополнительное профессиональное образование)
	Спортивные школы, образовательные организации

	87.
	Фельдшер (дополнительное профессиональное образование)
	Медицинские организации, в том числе негосударственные медицинские центры, санатории, интернаты

	88.
	Хранитель музейных ценностей
	Учреждения культуры

	89.
	Художественный руководитель (дополнительное профессиональное образование)
	Учреждения культуры

	90.
	Художник (по отраслям)
	Организации различных видов экономической деятельности

	91.
	Швея
	Организации по пошиву и ремонту одежды, открытие собственного дела

	92.
	Штукатур
	Строительство, ЖКХ, открытие собственного дела

	93.
	Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования
	Строительство, ЖКХ, судоремонтные предприятия, открытие собственного дела

	94.
	Электросварщик ручной сварки
	Строительство, ЖКХ, судоремонтные предприятия, открытие собственного дела

	95.
	Экскурсовод (гид)
	Учреждения культуры, образовательные организации